COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 78/XIV/ 2.ª SL

Aos 7 dias do mês de julho de 2021, pelas 11 horas e 30 minutos, reuniu a Comissão

de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias, na Sala do Senado do

Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta acta, com a seguinte ordem do dia:

Cerimónia de entrega do Prémio Direitos Humanos 2020

Nos termos da Resolução da Assembleia da República n.º 69/98, de 10 de dezembro,

alterada pela Resolução da Assembleia da República n.º 48/2002, de 20 de julho, e

dos artigos 3.º, 5.º e 8.º do Regulamento a que se refere no n.º 8 da mesma

Resolução, por proposta do Júri constituído no seio da Comissão de Assuntos

Constitucionais e que integrou os Senhores Deputados Luís Marques Guedes

(Presidente), Fernando Negrão (PSD), Cláudia Cruz Santos (PS), Beatriz Gomes Dias

(BE), António Filipe (PCP), Telmo Correia (CDS-PP), Inês de Sousa Real (PAN) e

André Ventura (CH), o Senhor Presidente da Assembleia da República procedeu à

entrega do Prémio Direitos Humanos 2020 a todos os profissionais de saúde,

credores de generalizado reconhecimento e agradecimento, pela forma abnegada e

incansável como se têm batido no tratamento e na defesa da dignidade humana, e da

própria vida, dos milhares de cidadãs e cidadãos atingidos pela doença pandémica

COVID 19, a ser entregue à Convenção Nacional da Saúde – plataforma

permanente de diálogo que reúne cerca de uma centena de entidades, públicas,

privadas e sociais, e mais de meia centena de associações representativas de utentes

de cuidados de saúde.

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 78/XIV/ 2.ª SL

Procedeu-se ainda à atribuição, nos termos do n.º 10 da Resolução e do artigo 11.º do

Regulamento, da Medalha de Ouro Comemorativa do 50.º Aniversário da Declaração

Universal dos Direitos Humanos conjuntamente a Humanos a Elvira Fortunato,

cientista, pela excelência do seu trabalho científico e de investigação, pioneiro em

importantes domínios do conhecimento, designadamente o relevante contributo da sua

área de investigação, e participação, num projeto liderado por mulheres no

desenvolvimento de um biossensor ecológico que, com um impacto ambiental

reduzido, vai permitir detetar de forma rápida a presença de coronavírus nas estações

de tratamento de águas residuais (ETAR) – o projeto «Eco2Covid – Desenvolvimento

de plataformas de deteção e monitorização em águas do Coronavírus» –, utilizando

tecnologia de baixo custo, já desenvolvida para outras funções; a Maria do Rosário

Martins, pelo seu trabalho de coordenação no primeiro estudo comparativo em

Portugal sobre as consequências da Covid-19 em famílias imigrantes e de

nacionalidade portuguesa no concelho da Amadora; e a David Rodrigues, pelo

contributo que vem dando à causa da educação inclusiva, à frente da Associação Pró-

Inclusão - Associação Nacional de Docentes de Educação Especial -, que desenvolve

uma atividade muito meritória na disseminação dos valores e práticas de inclusão

social e educativa, assentes na não discriminação e na promoção de igualdade de

oportunidades.

Intervieram na cerimónia, além do Senhor Presidente da Assembleia da República, o

Senhor Presidente da Comissão, na qualidade de Presidente do Júri, o Senhor

Presidente da Pró-Inclusão - Associação Nacional de Docentes de Educação Especial,

Prof. Doutor David Rodrigues, a Senhora Prof.ª Doutora Maria do Rosário Martins, a

Senhora Prof.ª Doutora Elvira Fortunato, e o Presidente da Convenção Nacional da

Saúde, Dr. Eurico Castro Alves, entidade laureada com o Prémio.

A cerimónia foi encerrada às 12 horas e 10 minutos, dela se tendo lavrado a presente

ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

A cerimónia foi integralmente gravada em suportes áudio e vídeo e transmitida, em

direto, no Canal Parlamento, estando disponível o respetivo registo vídeo, para

consulta, na página da Internet do Parlamento.

https://www.canal.parlamento.pt/?cid=5600&title=cerimonia-de-entrega-do-premio-direitos-humanos-2020

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 78/XIV/ 2.ª SL

Palácio de São Bento, 7 de julho de 2021.